
صفحه  ۸ صفحه   ۲

گروه سیاست:  رئیس قوه قضائیه در جلسه شورای 
عالی قوه قضائیه با بیان اینکه دست اندرکاران حوزه 
بهداشت و درمان با مجاهدت و ازخودگذشتگی 
شبانه روز برای برخورد با ویروس کرونا و تضمین 

سلامت جامعه تلاش می کنند...

گروه دیپلماسی: پاي کرونا به اختلافات ایران و آمریکا 
هم باز شد. بعد از صحبت هاي وزیر خارجه آمریکا 
درباره پیشنهاد آمریکا مبني بر کمک به ایران که در 
پاسخ به انتقادات اعضاي کنگره مطرح شده بود، 

سفارت آمریکا در چین با تأکید...

  کمک لفظي 
نمي خواهیم

به احتکارکنندگان اقلام 
بهداشتی و دارویی رحم نکنید

سخنگوي وزارت خارجه:  رئیسی خطاب به دادستان های کل کشور:
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مجلس تعطیل  
بودجه معطل

علی مطهری  :می توانند بودجه انقلابی تصویب کنند

خطرناک تر از کرونا
بررسی چالش های روانی- اجتماعی  ابتلا به ویروس 
کووید ۱۹ در گفت وگو با یک پزشک و یک روان پزشک

صفحه ۲

صفحه ۸

صفحه آخر

صفحه  ۶

تیترها

صفحه  ۱۲

چرا اصولگرایان در 
جذب آراى خاکسترى 

ناکام ماندند

اطلاع رسانى درست 
کلید عبور از هراس 
اجتماعى کروناست 

پدرخوانده های
 پنهان

یک کارشناس  از تخلفات   در   صنعت هوایي پرده برداشت

روزهاي پایاني مصدقروزهاي پایاني مصدق
به گناه مبارزه با  دشمن ایران محاکمه شدمبه گناه مبارزه با  دشمن ایران محاکمه شدم

با سوت زن هاکشف  پرونده   فساد 
شکوفه حبیب زاده: ۱۲ پرونده فساد در وزارت امور 
اقتصادی و دارایي با گزارش هاي مردمي کشف شد. 
فرهاد دژپسند، وزیر اقتصاد، در آذرماه امسال اعلام 
کرده بود که مي خواهند با راه اندازي سامانه اعلام 
فساد، مشارکت مردمي را در اعلام فساد و پیگیري 
آن از سوي این دستگاه و همچنین دستگاه قضائي، 
جلب کنند. او گفته بود اگر کسي فسادي را گزارش 
دهد، براي آن افشاکننده فساد (سایت سوت زن) 
جایزه درنظر گرفته مي شود. هادي عبدالهي، رئیس 
مرکز دفتر بازرسي، مدیریت عملکرد و پاسخ گویي به 
شکایات وزارت اقتصاد و امور دارایي در گفت وگو با 

«شرق» از سازوکار اجرائي این سامانه که با عنوان 
«اعلان گزارش هاي مردمي مبارزه با فساد حوزه وزارت 
امور اقتصادي و دارایي» در پورتال این وزارتخانه به 
ثبت رسیده، مي گوید. عبدالهي خبر مي دهد که اکنون 
از ۳۵ گزارشي که در این سامانه مربوط به حوزه وزارت 
اقتصاد و امور دارایي به ثبت رسیده، ۲۳ مورد تخلف 
بوده و ۱۲ مورد مربوط به فساد است که به تازگي نیز 
یکي از موارد افشاشده در حوزه فرار مالیاتي به تأیید 
سازمان امور مالیاتي رسیده و ذیل ماده ۱۸۱ قانون 
مالیات، تمامي دفاتر و حساب هاي مؤدي مورد نظر، 
پلمب شده است.                              ادامه در صفحه ۴

سیامند به کرونا 
باخت یا  به قلبش؟

صفحه ۳صفحه ۱۴

 سررسید «فرهنگ، هنر و رسانه» ویژه سال ۱۳۹۹ روزنامه شرق منتشر شد. این سررسید، 
ویژگی های منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، 
مورد استفاده اهالی فرهنگ و هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های 
 این سررسید برای نخستین بار است که در قالب یک سررسید منتشر می شود، همچنین

۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

برای تهیه  سررسید با شماره های 
۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹ - ۸۸۹۰۳۵۴۸

تماس بگیرید

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران، 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

ی نتشر
.

جناب آقاى دکتر  مهدى زارع 
مصیبت درگذشت برادر گرامیتان را به جناب عالى 

و خانواده محترم تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند سبحان براى آن 
مرحوم علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 

روزنامه شرق

سرمقالهیادداشت

  ابعاد بین المللی بحران کرونا  

ویروس کرونا پس از انتشار اولیه در شهر 
ووهان چین، به سرعت در دنیا منتشر و به خبر 
اول دنیا تبدیل شد. بر اساس آمار منتشرشده، 
تا روز جمعه گذشته، شهروندانی از حدود ۷۰ 
کشور دنیا به این ویروس مبتلا شده اند. بنا بر این 
ویروس کرونا یا کووید ۱۹، اکنون به یک 
مسئله جهانی تبدیل شده است. متخصصان 
به روشنی تأکید دارند که تلفات کووید ۱۹ از 
نظر تعداد، حتی با آنفلوانزا نیز قابل قیاس 
نیست. آمار هم مؤید این نظر تخصصی است؛ 
اما ناشناخته بودن این ویروس در حوزه علمی 
و تمرکز کم سابقه رسانه ای موجب جلب 
توجه ویژه  به آن شده است.  هرچند با ورود 
کرونا به ایران، این موضوع در داخل نیز تبدیل 
به خبر روز شده است؛ اما نگاه بین المللی 
ایران و وزارت امور خارجه نسبت به موضوع، 
بلافاصله پس از انتشار اولین اخبار آغاز شد؛ 
زیرا به طور طبیعی، ویروس مرز نمی شناسد؛ 
بنابراین اطلاع رسانی و تدبیر باید به سرعت 
آغاز می شد. بر این  اساس، اواخر دی ماه، 
اطلاع رسانی داخلی توسط وزارت امور خارجه 
انجام شد که متعاقبا مورد توجه نهادهای 
تخصصی ذی ربط قرار گرفت. به موازات این 
اقدام، توصیه مسافرتی نیز برای بهره برداری 
هم وطنان در پایگاه اینترنتی وزارت امور 
خارجه درج شد. اولویت دوم که فوریت 
داشت، رسیدگی به وضعیت دانشجویان 
عزیز ایرانی در شهر ووهان چین به عنوان 
کانون بحران کرونا بود. پس از اقدامات اولیه 
و مستمر سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در پکن برای کمک به دانشجویان ایرانی، 
گزینه های مختلف برای حفظ سلامتی آنها 
بررسی شد که انتقال این عزیزان به وطن 
به عنوان بهترین و مطمئن ترین گزینه در دستور 

کار قرار گرفت. 

کروناهاي اقتصاد ایران

 ایران به  واسطه تحریم هاي ظالمانه خارجي، 
قرار گرفتن در فهرست  خودتحریمي هاي داخلي، 
سیاه گروه ویژه اقدام مالي (FATF) و شیوع 
بیماري کرونا، هر روز با فشاری بیشتر بر اقتصاد 
مواجه بوده و مشکلات تنفسي آن حادتر مي شود. 
لازم است پیش از اینکه دیر شود، سریع تر چاره اي 
اساسي اندیشید. نه فقط بر اساس نظریه هاي 
اقتصادي و تجارب جهاني (که بسیار ارزشمند 
و آموزنده اند)، بلکه حتي بر مبناي تجارب سه 
چهار دهه اخیر کشورمان به روشني مي توان 
دریافت که راه خروج از این وضعیت و رسیدن 
به ثبات و توسعه اقتصادي، جز از طریق ارتقای 
سرمایه اجتماعي در داخل، بهبود روابط و تعامل 
هوشمندانه در خارج و انجام اصلاحات اقتصادي 
مبتني بر علم روز و به کارگیري افراد شایسته در 
جایگاه سیاست گذاري و اجرا میسر نیست.تجارب 
تاریخي بعد از جنگ و آغاز دوران سازندگي، به ویژه 
سال هاي ۶۸ تا ۷۲، دوران اصلاحات و به ویژه 
سال هاي ۷۸ تا ۸۳ و دوران اعتدال در سال هاي 
۹۳ تا ۹۶، دم دست ماست تا با نگاهي حتي گذرا 
و سرسري، سیاست هاي مناسب براي خروج 
از بحران هاي فعلي را از درون آنها استخراج 
کنیم و به  کار ببندیم.در تمام این دوره ها، شاهد 
افزایش نسبي آزادي هاي مشروع قانوني و حقوق 
شهروندي و فراهم آمدن امکان بحث و گفت وگو 
و نقد حاکمیت و بهبود اعتماد و اطمینان 
اجتماعي، بسط مناسبات منطقه اي و گفت وگو با 
قدرت هاي بزرگ جهاني و طرح ایده گفت وگوي 
تمدن ها و تدوین و اجراي سیاست هاي اصلاحي 
مبتني بر اقتصاد آزاد و رقابتي هستیم. در تمام این 
دوره ها، به گواهي آمار و ارقام، بیشترین رشدهاي 
اقتصادي و صنعتي (از جمله رشد اقتصادي ۵٫۸ 
و رشد صنعتي ۱۰٫۶درصد در برنامه سوم توسعه 
سال هاي ۱۳۷۹-۱۳۸۳) و کاهش نرخ تورم و 
بي کاري و افزایش امید اجتماعي را شاهدیم.با 
وجود این تجارب ارزشمند درخور اتکا، مشاهده 
مي شود اکنون متأسفانه جهت حرکت، مخالف 
این آموزه ها و اندوخته هاي تاریخي است؛ 
 ،FATF چگونگي رفتار با لوایح دولت درباره
نحوه تأیید صلاحیت نامزدهاي انتخابات مجلس 
و میزان درآمدهاي مالیاتي در قانون بودجه سال 
آتي، سه نمونه از این دست اقدامات نسنجیده در 

حوزه هاي اقتصادي، سیاسي و اجتماعي است.

 رضا زبیب *
  حسین حقگو

 کارشناس اقتصادي

حرف اول

 قرارگاه ملي مبارزه  با  کرونا

 
شرایط امروز کشور و همه گیري رو به گسترش 
ویروس کرونا در کنار نداشتن دسترسي کافي به 
تجهیزات محافظتي فردي و جمعي مانند ماسك 
و مواد ضدعفوني کننده و هشدارهاي داده شده 
در احتمال اختلال مافیاي تجاري و ضد امنیتي در 
کشور و افزایش موارد بستري و بیمارستاني و نبود 
ظرفیت بخش هاي آي سي یو و خستگي مفرط 
کادر تشخیصي درماني و آلودگي بسیاري از آنها به 
ویروس کرونا در کنار کمبود تجهیزات تشخیصي و 
درماني مي تواند بسیار هشداردهنده باشد و مؤید 
ضرورت تغییر در نظام مدیریت این همه گیري 
رو به گسترش است. شرایط حاضر در لجستیك 
و نبود مدیریت همه جانبه مبارزه با پاندمي کرونا 
که امکان دارد درگیري میلیوني در کشور ایجاد 
کند، میزان توانمندي نظام مدیریت بحران کرونا را 
در کشور ضعیف و نارسا نشان مي دهد و بررسي 
عمیق آن ضعف هاي عمده آن را آشکار مي کند. 
 آن چیزي که ما از اهمیت آن غافلیم، چیزي به 
نام قدرت یا Power است. این قدرت است که 
موجب تغییر چیزي یا حفظ ثبات پدیده اي مي شود 
و همیشه قدرت و فرماندهي خروج از بحران دو 
روي یک سکه و به هم پیوسته اند. شرایط فعلي 
در ناتواني تأمین ساده ترین اقلام که نقش مهمي 
در محافظت افراد از ابتلای ویروسي بازي مي کنند، 
گویاي این مطلب است. تأمین نشدن ماسك و مواد 
ضدعفوني کننده براي شهروندان و حتي کارکنان 
نظام سلامت با همه وعده هاي داده شده به هر 
دلیلي و تحت تأثیر هر عاملي نشانه اي از میزان 
قدرت فرماندهي ما در کنترل بحران کرونا در کشور 
است. بحران کرونا با حوزه هاي مختلف اقتصاد 
خرد، اقتصاد کلان، سیاست خارجي و داخلي و 
فرهنگ و نظام مدیریت و ادمینسترتیو کشور و با 
سلامت اجتماعي و فردي و در نهایت با امنیت و 
ثبات سیاسي کشور در ارتباط دوسویه است؛ از آنها 

تأثیر مي گیرد و بر آنها تأثیر مي گذارد. 

 حمید بهلولی
   استاد مدعو دانشگاه تهران
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لحظه هایی 
که ما را تغییر داد

پشت پرده
 «بابل گیت»

پشت پرده 
گرانى بنزنین 

گفت وگو با  علیرضا توکی

مروری بر  اتفاقات داغ شبکه های اجتماعی

روایت تحقیقي «شرق» از ماجراي شوراي شهر  بابل
که منجر  به استعفاي ۴ عضو شورا  شد

گفت وگو  با پدرام سلطاني، فعال اقتصادي 

از  روزنامه فروشی ها بخواهید

رئیس مرکز بازرسي وزارت اقتصاد  در گفت وگو با «شرق» خبر مي دهد 

گفت وگو با  علي دیني ترکماني 
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